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Kulturarv i trä, Regina (i förgrunden) 

och Beatrice Aurore. ”Bea” har 
hemmahamn på Nya Djurgårdsvarvet 

som ligger bakom båtarna.

Nästa nummer 12 oktober

TRYCKSAK 341 363

G
ör det inte så krångligt! Det sa Ulrika, gan-
ska nybliven seglare och hungrig på ny kun-
skap i båtvärlden. Vi möttes på en seglarkurs 
för vuxna där jag var med för att göra repor-
tage som kommer i ett kommande nummer 
av Ostpricken. ”Göt det inte så krångligt” var 

inte riktat till just den kursen eller kursledaren, det ska sägas med 
en gång. Det handlade om oss båtfolk i allmänhet och en kursexa-
minator i synnerhet. Ulrika hade kommit med sin blå intygsbok, 
skrev provet för VHF-certifikat, klarade det och skulle få sin stäm-
pel. ”Den här boken gäller inte”, sa provförrättaren. ”Varför det?” 
frågade Ulrika oroligt. ”Den är inte undertecknad med din namn-
teckning”, blev svaret. ”Jamen, då ska jag skriva under. Legitimation 
har jag med mig”, sa Ulrika. ”Då gäller den väl?” ”Ja, då gäller den”, 
svarade examinatorn.

Varför återberättar jag den här historien? Inte för att kritisera 
kursledare och provförrättare - har bara goda erfarenheter av båda. 
Nej, det är för att jag tycker att Ulrika har en poäng när hon säger 
att vi inte ska komplicera vad det här med att vara på sjön inne-
bär. Min egen övertygelse är att det handlar mycket om sunt för-
nuft kring allt vi gör och behöver göra ombord. Kunskap javisst, 
men krångla inte till det i onödan. Gör det enkelt, tycker jag är 
ett bra råd från en som nyligen börjat med båtliv. Ta det lugnt, det 
är oftast inte så bråttom. Sakta farten. Eller som den styrman på  
Seglarskolan i Göteborg sa när jag gick som styrmanselev: ”Låg fart, 
liten buckla. Hög fart, stor buckla”.

Erfarenhet och kunskap är i alla lägen en trygghet. Därför gick 
jag en motorkurs i våras. Ville veta mer om motorns delar, upp-
byggnad och skötsel men framförallt om felsökning. Vad göra i det 
där läget när en varningslampa börjar lysa eller när det börjar pipa. 
Ett reportage om detta kan du läsa på sidan 10-11.

Vi var två av kursens sex deltagare som sedan gick upp för att 
tenta av båtmekanikerintyget för en stämpel i intygsboken. I prov-
salen satt också en grupp farbröder som skulle tenta av radarintyget. 
Det hördes muntra ljud från dem när 
jag efter tentamen frågade om rätta 
svaret på frågan om hur man förstår 
att det är smuts i luftfiltret? Det var 
en i deras öron en mycket lätt fråga. 
Jag hade skrivit att motorn hostar och 
hackar. Rätta svaret var att motorn in-
te vill varva upp. De fick sig ett skratt. 
Det bjuder jag på.
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• ORDFÖRANDE •

let, men förhoppningsvis blir det bättre, för det kan 
väl inte vara så illa att våra allvetande politiker fattat 
ett beslut som inte är underbyggt och som inte ger 
någon påverkan? Stockholmskretsen har två stycken 
toatömningsanordningar som kretsen underhåller och 
tömmer. En är placerad i Norrviken och den andra vid 
Malma. Jag har ännu inte fått någon rapport om hur 
mycket de använts men vi får hoppas att det varit ett 
flitigt bruk med tanke på kostnaderna och miljön.

När kretsen tog över ansvaret för skötseln av Malma 
Kvarn hade vi en vision att utveckla Malma till kret-
sens ”klubbholme” . Det jobbar vi vidare på och därför 
uppmanar jag er som har idéer om vad vi kan göra 
eller ännu hellre ni som vill göra, hör av er till Hanna 

Anders Persson
Ordförande 

i Stockholmskretsen

H
oppas sommaren varit bra med sköna 
färder till sjöss och med trevlig ge-
menskap i båten och med båtkom-
pisarna. Höst och vintersäsongen är 
tiden för att passa på att utbilda sig 
själv i olika ämnen för en säkrare och 

framför allt behagligare färd till sjöss, men det är också 
tiden då vi får drömma och planera kommande färder 
till sjöss. Alla drömmar kommer säkert inte att genom-
föras men drömmandet och planerandet är en viktig 
aktivitet i sig själv. Glöm inte bort att det för det mesta 
finns fler i besättningen och att alla ska vara delaktiga 
i båtlivet och självklart också i ”kursandet” och dröm-
mandet.

Kretsen erbjuder i höst en fin blandning av olika 
utbildningar och föredragskvällar som spär på dröm-
mandet. Ni finner ett omfattande program längre bak 
i tidningen. Därutöver så säger min erfarenhet att det 
kommer dyka upp en massa andra skojiga aktiviteter 
under hösten så därför är det viktigt att titta in på 
hemsidan med jämna mellanrum.

I år har det varit den första säsongen med förbud 
mot att tömma toalettavfall direkt ut i sjön. Jag har 
inte sett någon förändring av vattnet åt endera hål-

Lindvall på kretsens kansli.
Ha en bra höst och lycka till 

med upptagningen så ses vi på 
årsmötet den 19 november.
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Klassiska träbåtar i Stockholm har fått ett eget varv – 
Nya Djurgårdsvarvet. Som medlem inbjuds du till en 
specialvisning av varvet som ligger på traditionsrik mark.

Nya Djurgårdsvaravet ligger längs strandkanten öster om 
tivoli Gröna Lund. För ett antal år sedan var det en sorglig 
syn. En brokig samling gamla fartyg låg förtöjda vid halv-
ruttna kajer. Ett ockragult plåtskjul och lika gula stenhus 
påminde om att här en gång varit en vital varvsverksamhet.

Området ägdes länge av Stockholms Ångslups AB. Här 
byggdes små ångbåtar och här fanns också en omlastnings-
plats för kol. Men staden förändras och för drygt ett decen-
nium sedan hade ett byggbolag planer på att bygga bostäder 
på tomten. Men Stadsbyggnadskontoret välkomnade för-
slaget om att istället spara varvsbyggnaderna och göra något 
som passade bättre in i Nationalstadsparken.

På Nya Djurgårdsvarvet finns nu en verksamhet som be-
varar ett kulturarv – gamla klassiska träbåtar. Här ska det 
renoveras, byggas nytt och – vårdas.

Per Wermelin var en av initiativtagarna till Nya 
Djurgårdsvarvet. Han drev Djurö Båtvarv i nära trettio år 
och har ägnat hela sitt liv åt båtar i allmänhet och äldre bå-
tar i synnerhet.

Hans vision var att Nya Djurgårdsvarvet skulle bli ett 
marinkulturellt centrum som bygger på enskild företagsam-
het. Ett gediget hantverkskunnande skulle vara en starkt ly-
sande ledstjärna. Så blev det också.

”På Nya Djurgårdsvarvet finns det nu en levande båthan-
tering som värnar vår unika flotta av fritidsbåtar och yachter 
av trä. Det är en del av svenskt marinkulturellt arv som in-
ternationellt sett har gott rykte. Med Nya Djurgårdsvarvet 
har det blivit ännu bättre”, säger Per.

Här arbetar båtbyggare, motormeckare, smeder, segel- 
och kapellmakare. Man tar emot både små och lite större 
klassiska motor- och segelbåtar för renoveringsarbeten. Men 
det finns även plats för nybyggnation.

Vitsen är att publiken ska få en inblick i och kunskap om 
ett traditionellt hantverk. På köpet får de insupa doften av 
både linolja, fernissa och renskrapat trä.

Som besökare under vanliga veckodagar brukar man 
kunna se Skärgårds 150:an Beatrice Aurore förtöjd, eller 
Bea som hon brukar kallas. Båten fyller 95 år i år och bygg-
des på Plyms varv i Neglinge. En del av Ostprickens lä-
sare minns kanske tragedin när mobilkranen, som skulle ta 
upp Bea för hösten, tippade och klöv båten mitt itu. Båten 

sjönk som en gråsten. Dåvarande ägaren Björn Widström 
la ner ofattbara 36 000 timmars för att återställa båten. Nu 
har Bea sommarplats vid varvet och ägs av ett konsortium 
av entusiaster. Därför kan vi fortfarande se henne segla på 
Stockholms vatten - se omslaget på denna tidning.

För den som blir hungrig av att titta på alla gamla fina bå-
tar finns Café Tackel och Tåg samt den Michelindekorerade 
Oaxen Slip (bakficka) och Oaxen Krog (finrestaurang).

M/Y Alba II (bilden längst ner)
Motoryachten Alba II är kanske den mest sägenomspunna 
och omskrivna av Sveriges veteranbåtar. Ritad av båtkon-
struktören Hugo Schubert 1912. Ägd av bankirer, ambas-
sadörer och direktörer. Sänkt av sin ägare 1964, återfunnen 
1993 och bärgad från hundra meters djup. Nu återupp-
byggd och sjösatt för andra gången år 2000 efter mer än tre 
års arbete och 25 000 arbetstimmar.

Beatrice Aurore (stäven längst upp till vänster)
Beatrice Aurore är en 150 m2 skärgårdskryssare byggd 1920 
på Neglingevarvet i Stockholm av den kände båtbyggaren 
August Plym. Beställare var skeppsredare Erik Brodin. Efter 
ett gediget renoveringsprojekt seglar idag ”Bea”fortfarande 
och är en given deltagare i Classic-klasssen i ÅF Offshore 
Race, tidigare Gotland Runt.

Huset på Lilla Allmänna gränd har utsikt över varvet. På 
samma gata hade skeppsbyggmästaren af Chapman både 
hem och ritkontor. Han kom till Djurgårdsvarvet 1764 och 
stannade i femton år. Här byggdes både mindre fartyg och 
större skepp.

Per Wermelin är en av drivkrafterna bakom Nya 
Djurgårdsvarvet. Han visar varvet för Stockholmskretsen.

VETERANERNAS VARV

Specialvisning
Välkommen på en specialvisning av Nya 
Djurgårdsvarvet med Per Wermelin, onsdagen 
den 9 september 2015 kl 17. Förhandsanmälan 
obligatorisk via hemsidan. Varmt välkommen till 
Beckholmsvägen 4. Samling vid ljugarbänken 
nere vid bryggorna.
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I över femtio år har Askölaboratoriet forskat om det 
som är själva förutsättningen för vårt båtliv: vattnet i 
Östersjön. Anläggningen ligger på norra Askö i Trosa 
skärgård, strax innanför Landsort.

Askölaboratoriet är Stockholms universitets marina fältsta-
tion och startade 1961. Då var den marina forskningen ett 
oskrivet blad och ämnet ekologi en ung vetenskap. 

Även om Östersjöns djupaste ställe, det spännande 
Landsortsdjupet på 456 meter, ligger nära så startade fors-
karna att studera växter och djur i de mer lättillgängliga och 
grunda vattnen. När den sovjetiska oljetankern Tsesis gick 
på grund vid infarten till Södertälje i oktober 1977 kom 
man på allvar igång med undersökningar av oljans påverkan 
i skärgården.

Det var också på 1970-talet man började förstå hur kraf-
tigt människan faktiskt påverkar Östersjöns ekosystem. 
Man såg hur miljögifter som PCB och DDT hade stora ef-
fekter på säl och havsörn.

Anslagen blev större och forskarna fler – så många att det 
började bli trångt i husen på land på Askö. Geologerna löste 
det med att köpa Cornelius Vreeswijks gamla husbåt som 
sedan låg förtöjd i hamnen sommartid.

På 1980-talet var syrebrist och bottendöd i fokus. 
Forskarna kunde visa att belastningen med kväve och fos-
for i Östersjön sannolikt ökat flerfaldigt under 1900-talet. 
Blommande giftalger och döda sälar var decenniets stora 
miljölarm. 

Sedan var det under 1990-talet som blåstångsforsk-
ningen tog fart. Man upptäckte att blåstångens förökning i 
Östersjön styrs direkt av månfaserna. Den kunskapen hjälp-
te i sin tur till att minska hotet från giftiga båtbottenfärger 
mot skärgårdens viktiga tångskogar!

Man kunde se att reproduktionen sker under en mycket 
begränsad period, som ungefär sammanfaller med våra sjö-

sättningar. Studier visade att unga stadier av tång är mycket 
känsliga även för låga halter av de aktiva komponenterna i 
dåtidens båtbottenfärger, särskilt s k  tributyltenn.

Men det var sannerligen inte bara våra båtbottnar som 
var boven. Man kunde visa hur skogsindustrins utsläpp 
gjorde att hela tångsamhällen slogs ut.

Under senare år har forskning kring algblomningen 
utvecklats. Algblomningar förekommer naturligt och i 
Östersjön är det vanligt med en årlig cykel bestående av en 
vårblomning som brukar domineras av kiselalger och en 
mindre höstblomning. Under vissa förhållanden kan det 
även bildas en cyanobakterieblomning under sommaren.

Cyanobakterier kan, till skillnad från andra alger, fixera 
kvävgas som är löst i vattnet. Om det finns fosfor tillgäng-
ligt kan de växa på sommaren och eftersom det inte finns 
någon konkurrens från andra växtplankton kan de växa till 
i stora mängder.  Det är dessa cyanobakterieblomningar 
som man kan se tydligt i vattnet under sommaren. På hös-
ten blandas återigen näringsrikt vatten in i ytvattnet och det 
kan bildas en liten algblomning.

Hela Askö är idag ett naturreservat. 

AskÖLABorAtoriet
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Besök på Askölaboratoriet
Torsdag 24 september blir det en höstutflykt 
till Askölaboratoriet med en specialvisning. 
Askölaboratoriet är inte öppet för allmänheten 
och detta är ett unikt tillfälle att få en inblick i 
den världsledande Östersjöforskning som be-
drivs på Askö. Vi kommer att träffa experter på 
havsmiljön och har möjlighet att få svar på frå-
gor om det vatten som vi kryssar i. Mer info på 
hemsidan. Förhandsanmälan obligatorisk. 
Arrangör Seniorkommittén i Stockholmskretsen.
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Impellerbyte, lufta och byta olja. Så här går det till på 
motorkursen som kan leda fram till båtmekanikerintyg.

”Det är så jädrans mycket kul med motorer”. Marcus 
Morberg är en motorentusiast eller ska vi säga motornörd i 
ordets positiva bemärkelse. En riktig ”Mulle Meck”. 

”Ja, jag mekar mycket”, medger han. Marcus är kursle-
dare på kursen för båtmekanikerintyget. Han gör en jäm-
förelse med bilprovningen som ska genomföras varje år. En 
båtmotor däremot ansvarar den enskilde båtägaren helt för.

Två saker ska vi lära oss meddetsamma. Nummer ett: att 
gummi åldras och behöver kollas. Två: att vätskor alltid be-
höver kollas. Och så en sak när det gäller pumpar: trycka är 
lätt, suga är svårt.

Vi som viker en lördag och en söndag på att lära oss mer 
om båtmeck är Mattias, Göran, Marie, Tomas, Anders och 
jag själv. Vad är det vi förväntar oss?

”Att kunna fixa enklare grejer och inte vara beroende av 
andra”, säger Göran. 

”Att veta vad jag kan kolla själv och hur. Bra att båda 
kan”, säger Marie som delar båt med Göran.

”Vill lära mig mer om el”, säger Thomas. ”Veta vad jag 
ska göra om jag får soppatorsk och hur jag luftar motorn.”

Och så Anders som hoppat in istället för svärfar som 
egentligen var anmäld till kursen. Anders har hittat en fru 

som är hängiven båtmänniska. Själv har han bara åkt lite 
motorbåt när han var liten. Nu är han och kärestan nybliv-
na båtägare och han vill kunna mer om motor och mek.

Marcus fyller i: ”Även om jag tar hjälp från en firma så är 
det bra att kunna var en kunnig upphandlare och veta vad 
man beställer och vad man betalar för”.

Han ger oss rådet att alltid fotografera innan man börjar 
lossa slangar och annat på motorn. Då finns en dokumen-
tation hur allt sitter, värdefullt när du ska plocka ihop det 
hela igen. Vidare tycker han att OK:s miljöavfettning är bra 
att använda, samt att använda en gammal morakniv för att 
skrapa loss rost och färg.

Vi kollar slagskruvmejsel, filteravdragare, fasta nycklar, 
svetstång, hållare för bågfilsblad och får lära oss skillna-
den på de två olika typerna av stjärnskruvmejsel. Vi kollar 
kylspray och WD40.

Vi får lära oss att inte köra motorn om vi för segel sam-
tidigt och lutar mer än 15 grader. Vi går igenom hur slang-
klämmorna ska sitta, Marcus ser helst att vi har dubbla 
slangklämmor, motvända och syrafasta.

Han lär oss att silikon på målade delar är dåligt – går 
aldrig att måla på igen – men att det är bra på toapumpen. 
Teflon funkar bra för riggdetaljer. Glycerin är bra som un-
derhåll på gummi. Och ren bensin för att lösa limrester. 
Han lär oss att olja har många egenskaper: smörjer, rengör, 

kyler, tätar och förhindrar korrosion. Det blir också en av 
frågorna på skrivningen senare.

Han säger att många drar olje- och bränslefilter för hårt. 
Skruva på tills det stannar, sedan bara ett kvarts varv till!

Och så gasolen. Här ett enkelt test för att kolla att inte 
systemet har en läcka: Tänd en låga på spisen och låt brinna 
en liten stund. 

Släck med vredet på spisen och stäng huvudkranen till 
gasen. Vänta tio minuter. Tänd samma låga igen. Den ska 
då brinna cirka fem sekunder på den gas som finns kvar i 
slangen.

Några veckor senare är det skrivning för Båtmekaniker-
intyget. Vi är två från kursen som går upp för att tenta. Vi 
klarar oss båda. 

Anders Beskow
3 frågor efter kursen Båtmekaniker

Vad var bäst på kursen?
Det jag hade mest nytta av var att kur-
sen tar upp grunderna i många områ-
den. Vi fick lära oss att jobba med alla 
delar i en motor, vi lärde oss hur el ska 
installeras och inspekteras, vi fick tips 
för brandsläckning och läckagetätning. 
Just nu har jag störst nytta av gasolde-
len så vi kan få igång vår värmare och 
komma ut redan i maj.

Någon överraskning?
Att det kan växa bakterier i bränsletan-
ken var nytt för mig. Vi fick en bra ge-
nomgång om varför det blir så och vad 
man kan göra åt det.

Det första att åtgärda på den egna båten?
Jag ska se över hur vi kan släcka en 
brand i motorrummet och bygga in ett 
brandsläckningshål om det behövs.

PÅ KURS MED ”MULLE MECK”

Stockholmskretsen anordnar i samarbete 
med Marcus Morberg en motorkurs för båt-
mekanikerintyg. Lördag 17 och söndag 18 
oktober kl 9.30 – 16.30 i Lillängsdal på 
Ingarö. Anmälan på kretsens hemsida. 

På motorkurs för båtmekanikerintyg från vänster: Mattias 
Palm, Thomas Rudin, Marcus Morberg (kursledare) Marie 
Jansson, Anders Beskow och Göran Jansson.
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K U R S E R  O C H U T B I L D N I N G

Utsjöskepparkurs 

Kursen ger dig kunskaper om fär-
der bortom engelska kanalen. Du 
lär dig om strömmar och tidvatten. 
Du får lära dig hur du rustar båten 
och planerar en långfärd.
Lunchpaus 1 timme, tag gärna 
med lunch då det är långt till något 
lunchställe. Mikrovågsugn finns.
Tid: 2 söndagar 29 november 
och 6 december kl. 9.30 - 16.30. 
Examination onsdag 9 november 
kl 18.30.
Plats Stockholmskretsens kansli, 
Augustendalsvägen 54, 
Nacka Strand 
Kostnad: 2 090 kr, ej medlem 
2 400 kr, kostnad för material till-
kommer samt examinationskostnad 
450 kr som betalas direkt till för-
hörsförrättaren.

kanalfärd och kanalintyg

Kursen ger dig de kunskaper som 
krävs för att få färdas på Europas 
kanalvägar. Du får lära dig olika de-
finitioner, signaler, märken, skyltar 
och de väjningsregler m m som 
gäller på kanalerna. Vi diskuterar 
även olika tekniker för slussning.
Tid: torsdag 26 november kl 18.00 
- 22.00 (Obs! Examineringen börjar 
cirka 20.40)
Plats Stockholmskretsens kansli, 
Augustendalsvägen 54, 
Nacka Strand 
Kostnad: 290 kr, ej medlem 320 kr, 
examinationskostnad 350 kr till-
kommer som betalas direkt till för-
hörsförrättaren.

eskaderledarutbildning
Det blir en eskaderledarutbildning 
då vi går igenom allt som man bör 
tänka på när man leder en eskader. 
Temat för eskadern, eskaderregler, 
utrustningslista mm. Anmälan på 
hemsidan.
Tid: torsdag 17/9 september 
kl. 18.30 
Plats Stockholmskretsens kansli, 
Augustendalsvägen 54, Nacka 
Strand 
Kostnad: 100 kr som åter-
fås när du sedan leder en 
Kryssarklubbseskader.

Förarintyg - intensiv

Kursen ger dig kunskap och färdig-
het i att läsa sjökort och navigera 
inomskärs. Väjningsregler, sjöman-
skap, säkerhet, m m behandlas. 
Lunchpaus 1 timme, tag med lunch 
då det är långt till något lunchställe. 
Mikrovågsugn finns.
Tid: 2 söndagar, 4 och 11 oktober 
kl 9.00 - 16.30. Examination tisdag 
13 oktober kl 18.30.
Plats Stockholmskretsens kansli, 
Augustendalsvägen 54, 
Nacka Strand 
Kostnad: 2 090 kr, ej medlem 
2 400 kr. Kostnad för material till-
kommer samt examinationskostnad 
450 kr som betalas direkt till för-
hörsförrättaren.

VHF - src kurs
Genomgång av trafikdisciplin, 
anrop, DSC samt nöd-, il- och 
varningstrafik. 
Praktiska övningar ingår. 
Tid: måndagarna 12, 19 och 27 
oktober kl 18.30, prov sker 27 ok-
tober.
OBS! Samling vid entrén kl 18.20 
då läraren hämtar. Kom i tid, annars 
missar du lektionen – porten låst.
Plats: Sjöklar Kustakademi, 
Karlavägen 108
Kostnad: 940 kr, ej medlem 1 200 
kr, examinationskostnad 450 kr till-
kommer som betalas direkt till för-
hörsförrättaren.

Motorkurs för 
båtmekanikerintyg

Kursen ger dig kunskap om impel-
lerbyte, luftning av dieselmotor, fil-
terbyten och åtgärder vid bränsle-
stopp m m. Även ellära, styrning 
och reglage samt installation av 
toalett och bordgenomföringar. 
Genomgång av checklista för en 
säker och välskött båt. Vi varvar te-
ori och praktik. Kursen förbereder 
för prov enligt NFB:s normer.
Tid: 17-18 oktober kl. 9.30 - 16.30
Plats: Lillängsdal, Ingarö
Pris: 2 300 kr, icke medlemmar 
2 700 kr, examinationskostnad 450 
kr tillkommer som betalas direkt till 
förhörsförrättaren. 

kustskepparintyg - intensiv

Kursen ger dig kunskap att 
vara skeppare i nordiska farvatten. 
Kustskepparintyg är ett krav för 
att få framföra ett frit idsfartyg 
större än 12 x 4 meter. Lunchpaus 
1 timme, tag gärna med lunch då 
det är långt till något lunchställe. 
Mikrovågsugn finns.
Tid: 2 söndagar 25 oktober och 
8 november kl 9.00 - 16.30. 
Examination torsdag 12 november 
kl 18.30.
Plats Stockholmskretsens kansli, 
Augustendalsvägen 54, 
Nacka Strand 
Kostnad: 2 090 kr, ej medlem 
2 400 kr, kostnad för material till-
kommer samt examinationskostnad 
450 kr som betalas direkt till för-
hörsförrättaren.

Gps-navigering

Elektronisk navigation med hjälp 
av GPS-signaler och digitala sjö-
kort på plotter, PC, surfplatta och 
smartphone. Program, sjökort och 
dator. Fördelar och risker samt be-
gränsningar.
Tid: 4 november kl. 18.00 - 21.00
Plats Stockholmskretsens kansli, 
Augustendalsvägen 54, 
Nacka Strand 
Kostnad: 290 kr, ej medlem 320 kr

radarkurs
Du lär dig läsa och hantera radar. 
Övningsbåten, en Alukin 750C är 
utrustad med dubbla radarplatser 
så det blir mycket praktik för var 
och en. Krav för att gå kursen: 
förarintyg och ålder över 15 år. 
Kursen avslutas med prov. 
Medtag lunch.
Tid: helgen 7-8 november kl 9.00 - 
17.30. 
Plats: Sjöklar, 
Stockholmsvägen 34, Stocksund.
Kostnad: 3 900 kr, ej medlem 
4 100 kr. Kursbok 330 kr samt exa-
minationskostnad 450 kr som beta-
las direkt till förhörsförrättaren.

info, anmälan och betalning på www.sxk.se/stockholmskretsen
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Det ska vara bekvämt! Det var kri-
teriet när Lars Ekström skulle by-
ta båt. Därför blev det en båt med 
vridbart drev. Då kunde det bli lätt-
are med manövrering och tillägg-
ning i trånga hamnar. Här är Lars 
erfarenheter efter två år med 360° 
drev.

När Solveig Tjernquist-Ekström och 
Lars Ekström skulle byta båt för två 
år sedan beslöt de sig för att det skulle 
vara till en båt som var utrustad för två 
pensionärer. 

För dem innebar det att båten skul-
le ha följande utrustning: Rullstor, 
rullfock, elektriska ankarspel i både för 
och akter samt bogpropeller.

”Men efter mycket letande fick vi 
dessutom se i några broschyrer från 
Jeanneau en Yanmar-motor med vrid-
bart drev. 

Det lät för vår del som idealiskt 
med tanke på hur det kunde förenkla 

hanteringen av båten i hamnar och vi-
kar.” Lars berättar vidare: ”Motorn har 
inget backslag utan drevet vänds runt 
180 grader vid back. 

Det hela styrs via elektronik och 
man manövrerar det hela med en liten 
joystick som är placerad vid sidan om 
ratten.”

Lars och Solveig bestämde sig. Det 
blev en Sun Fast 35 från Jeanneau med 
det vridbara drevet som köps komplett 
med motor och trebladig foldingpro-
peller, enligt rekommendation från 
varvet. Båten levererades i juli 2013.

Efter leveransen var det en hel del 
justeringar som behövde åtgärdas av 
varvet. Efter tre säsonger tycker Lars 
att det nu fungerar bra. Men precis 
som allt annat behövs träning. 

”Det är framförallt i trånga lägen 
som systemet är till väldigt stor hjälp”, 
säger Lars och förklarar hur det hela 
går till: ”Med joystick styrs båten både 
framåt, bakåt och sidled. Drevet är 

dessutom integrerat med bogpropel-
lern. När joystickens styrspak vrids på-
verkas bogpropellern. På det här sättet 
kan båten vridas i sidled eller runt sin 
egen axel.”

Lars berättar vidare hur drevet kan 
hålla emot båten vid tilläggning i sid-
vind. Det underlättar för den som ska 
hoppa iland. 

”Det tycker vi är ovärderligt, för 
utan vridbart drev är det stört omöjligt 
att hålla emot den tunga båten. 

Tack vare det här systemet är vi ald-
rig rädda att gå in i trånga hamnar ef-
tersom båten är så lättmanövrerad.”

Har det aldrig hänt att systemet lå-
ser sig?

”Jo, men då stänger man av motorn 
och startar om, precis som en dator.”

Blir inte folk förvånade när ni kan 
vända på en femma inne i en trång 
hamn?

”Jo, ibland tittar folk lite nyfiket, 
det ser ju faktiskt ut som ett trolleri!”

VÄNDA PÅ EN
FEMMA

I båtvärlden frågar man ofta: ”Var är de båtintresserade 
ungdomarna?” Här är en! Han heter Pontus Sunnanstaf, 
har fyllt sexton, seglar kryssarklubbsskuta och kör sin 
egen gamla coola campingbåt.

Vi träffas på båtmässan Allt för Sjön. Pontus hänger med 
sin pappa vid Classic Boat Show. Pontus har bordeauxfärga-
de Dr Maarten-kängor, en tygkasse som det står ”Mer flyt” 
på och ett brinnande intresse för gamla båtar. Själv har han 
köpt en gammal campingbåt, en s k Electrolux-båt, från ti-
digt 60-tal.

”Jag köpte den på Blocket och hade då ingen aning om 
att det var en Electrolux-båt. Men nu vet jag att det är lite 
av en kultbåt i veteranbåtskretsar. Nu har jag renoverat den 
och kan köra ut och åka precis när jag vill. Ofta följer nå-
gon kompis med, ibland kör jag ensam.”

På båten satt en femtio hästars Mercury-motor som också 
den behövde lite omsorg. ”Men i medvind och om jag kör 
ensam kan jag komma upp i 28 knop”, säger Pontus.

Nu i höst hoppas Pontus att komma in på Marina 

Läroverket i Danderyd. I somras seglade han på 
Kryssarklubbens Atlantica från Bergen till Stavanger. Så det 
är inte bara motorbåtar som gäller.

Även om de drar mest. Så är också Pontus uppvuxen med 
båt. Pappa Johan Lindberg står i Kryssarklubbsmatrikeln 
som ägare till den tio meter långa C G Petterssonbåten 
Caramia. 

Det var hans farfar som en gång köpte båten, som är 
byggd 1938. Den har alltså gått i arv tre generationer redan. 
Tids nog visar det sig om det blir en fjärde.

UNG OCH BÅTTOKIG
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Lars Ekström.
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Kom och engagera dig! Det uppmanar Jan Edenborgh, som 
själv valt att gå in i styrelsearbetet i Stockholmskretsen 
efter ett antal stimulerande år i seniorkommittén. Under 
styrelsen arbetar olika kommittéer som behöver fler vill 
kan hjälpa till.

Det var vid årsmötet för knappt ett år sedan som Jan valdes 
in som ledamot i Stockholmskretsens styrelse.

”Det är en fin verksamhet med många intressanta och 
spännande frågor och det kändes roligt att få möjlighet att 
arbeta mer konkret med dessa. Det är både viktigt, lärorikt 
och utvecklande”, säger Jan och fortsätter. 

”Vi är ett gäng i seniorkommittén som ordnar torsdags-
träffar mitt på dagen, i lokalerna i Nacka Strand. Det bru-
kar vara väldigt populära och välbesökta träffar. Vi engage-
rar olika föredragshållare och sedan blir det ärtsoppa med 
diverse tillbehör.

Vår och höst ordnas också utflykter till olika intressanta 
platser, gärna med någon kulturhistorisk koppling eller som 
senare i september i år – till Askölaboratoriet i södra skär-
gården, som arbetar med forskning kring den marina mil-
jön.

Under våren har Jan gjort en genomlysning av kommit-
téernas olika verksamhet och ansvar. Han märker att det be-
hövs fler aktiva.

”Idag är det tungt för flera av kommittéerna, där kanske 

bara en eller två personer får dra hela lasset. För att det ska 
fungera optimalt är det bättre om fler vill engagera sig och 
dela på arbetet. Därför vill jag gärna flagga för att det finns 
plats för ytterligare medlemmar som vill hjälpa till med att 
utveckla båtlivet i Stockholmsområdet. Vi söker helt enkelt 
fler hungriga och kunniga ledamöter!”

Vilka är de olika kommittéerna inom Stockholmskretsen?
Hamn- och farledskommittén ansvarar för de blå svaj-

bojarna i Stockholms skärgård. De ansvarar även för vår 
uthamn i Norrviken och vidare för att enslinjer och andra 
mindre sjömärken hålls målade och i god kondition. 

Här i vårt seglingsområde finns enslinjer till exempel på 
Biskopsö och Grönskär. Här behövs 2 nya ledamöter.

24-timmarskommittén behöver 1-2 nya ledamöter.
Program- och utbildningskommittén behöver förstärk-

ning med 2-3 nya ledamöter.
Tekniska kommittén behöver 1 ny ledamot och en ord-

förande.
Eskaderkommittén behöver 3-5 nya ledamöter.
Kvinna ombord-kommittén nystartar och behöver 3-4 

nya ledamöter.
Informationskommittén behöver 1-2 nya ledamöter.
Välkommen att kontakta Jan Edenborgh direkt på tele-

fon 070-545 10 45 eller e-post jan@edenborgh.se alterna-
tivt till Hanna Lindvall på kansliet telefon 08-716 22 50 
eller e-post stockholmskretsen@sxk.se

KOM MED DU OCKSÅ!

Ensmärke. Jan Edenborgh. Svajboj.
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Måndag 5 oktober kl 18.30 kommer Christer 
Forsgren till Stockholmskretsen och berättar 
om en motorbåtseskader i Venedig med om-
kringliggande vatten. Bilder och berättelser. 
Förhandsanmälan obligatorisk.

Tänk dig att anlöpa Venedig på egen köl – eller i var-
je fall en hyrd. Tänk att väja för en gondol utanför 
Marcusplatsen eller förtöja hos munkarna på den lilla ön 
Isla del Desertos i Venedigs lagun. 

Ingen annan stad i världen har en lika stolt sjöhistoria som 
Venedig. Här ligger Arsenalen, en gång världens största 
varv. I början av 1500-talet och ett par sekel framåt styrde 
Venedig all handel på Medelhavet. Världens mäktigaste far-
tyg höll vakt, de venetianska triremmerna. Det var galärer 
som drevs framåt med 150 åror.

Utanför det gamla örlogsvarvet Arsenalen träffar vi helt 
överraskande på två svenskar: Vikingen Balle (ja, han hette 
faktiskt så) och sjöhjälten Otto Vilhelm von Königsmarck. 
Båda har anknytning till ett gigantiskt lejon i marmor som 
vaktar ingången till varvet. 

Vikingen Balle var en tidig klottrare. Under ett vikinga-
tåg för ettusen år sedan passade han på att knacka in runor 
på lejonets bringa. Det stod då i Pireus i Grekland. Runorna 
syns ännu tydligt, men är svårtolkade. Vissa runforskare ger 
honom andra namn, men att han kom från Roslagen är de 
flesta överens om.

Att lejonet från Pireus hamnade utanför Arsenalen i 
Venedig är Otto Köningsmarcks förtjänst. Svensken förde 
befäl över den venetianska flotta som belägrade Aten år 
1687. Han tog med sig lejonet till Venedig som krigsbyte. 
Mindre ärofullt är att det var han som förstörde templet 
Parthenon i Aten med en salva från sina skepp.

På 1700-talet miste Venedig sin makt och ett romantiskt 
förfall inleddes. Men kvar är gränder, broar och gondoler; 
och ett båtliv som både är myllrande och omväxlande. Här 
finns många öar med romantiska namn att besöka: Lido, 

Burano, Murano, San Michele… Som båtmänniska trivs 
man för här går allt med båt. Det finns taxibåtar, bussbåtar, 
skolbåtar, grönsaksbåtar, likbåtar och vinbåtar – bara för att 
ta några exempel. Det är roligt att reflektera över sjömans-
skapet och hänsynen som måste tas mellan de olika farkos-
terna och hela det myllrande båtlivet i staden.

Samtidigt finns en alltid närvarande oro över fram-
tida översvämningar eller andra katastrofer. De stora 
kryssningsfartygen, en del lika jättelika som den olyck-
liga Costa Concordia, går fortfarande i farleden utanför 
Marcusplatsen. Detta trots att en lag från 2012 beslöt mot-
satsen – men lagen antogs med vissa undantag.

Lagunen är ofta utsatt för både storm och högvatten. Ett 
påbörjat system av höj- och sänkbara barriärer ska skydda 
staden. 21 av planerade 78 slussportar har installerats. Men 
det finns många som befarar att de aldrig kommer att fung-
era i verkligt skarpt läge.

Christer Forsgren är verksam bland annat i 24-timmars-
kommittén. Han hyrde tillsammans med ett antal andra 
kryssarklubbare båt i en flod norr om Venedig, styrde sö-
derut mot staden på vattnet och kunde besöka några av se-
värdheterna där. Han bekräftar: ”Höjdpunkten var att när-
ma sig Venedig sjövägen”.

VENEDIG PÅ EGEN KÖL
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Barn och båt
Flera läsare har svarat på uppmaningen i förra 
numret av Ostpricken att skicka in en egen bild 
på tema Barn ombord. Det blev bilder från både 
förr och nu samt både från motorbåt och segelbåt. 
Tack för ert gensvar!

Lova
”Här är min dotter Lova, som njuter den friska luf-
ten framför vindrutan på vår motorbåt. Bredvid hen-
ne sitter hunden Trolle.”
Johan Gardelius, Båthöjden i Saltsjöbaden

Emil
”Det här är barnbarnet Emil, 3 år, på sin första båt-
tur hösten 2011. Det tar bara en halv distans innan 
han har snappat att det här med gemenskapen är 
något viktigt på sjön och han hälsar vant på mö-
tande båtar! Han har följt med mig från bostaden på 
Seglatsgatan i Sickla Kanal och vi är strax framme vid 
Grinds Hage medanför Södersjukhusest.”
Gunnar Vagerstam, Stockholm

Glenn
”På den här bilden seglar mamma, en man vid namn 
Rune Sjöström samt undertecknad som ’står till rors’ 
i Runes segelkanot. Bilden togs troligen sommaren 
1950 av min farbror Alf. Han jobbade på varvet i 
Karlskrona och läste till fackskoleingenjör tillsam-
mans med denne Rune. Båda flyttade senare från 
stan. Om någon av Ostprickens läsare vet något om 
Rune Sjöström från Karlskrona så blir jag glad om ni 
kan hjälpa mig till kontakt med honom eller till nå-
gon släkting eller vän till honom. Han invigde mig i 
båtlivet! Min mailadress är: glenn@ventura.se
Glenn Linder, Stockholm 

Mattias och Anders
Vårt bästa foto sitter inom glas och ram hemma i 
sovrummet. Det föreställer en morgon då vi seglade 
från Söderöra in i Husaröleden. Dimma i bankar. 
Grannbåten hade hakat på för att få hjälp att hitta. 
Inne i leden lättade dimman och låg kvar som ett dis 
över skären. I akterluckan sitter våra söner Mattias 
och Anders, då tre och fem år. 
I förgrunden rorsmans hand om rorkulten. I bak-
grunden skymtar grannbåten bortom flaggan. Det 
råder en god stämning ombord. Bilden väcker så-
dana minnen att vi satt upp en kopia på sommar-
stället också.(Bilden är publicerad en gång tidigare i 
Ostpricken.)
Christer Forsgren
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• PEJLING •

Båtmässan Allt på sjön
Boka sista helgen i augusti – den 28-30 blir det båtmässa 
längs bryggorna i Gustavsbergs hamn. Långt över 200 bå-
tar visas och nära 100 utställare med olika tillbehör. Det blir 
också olika aktiviteter och uppvisningar för hela familjen.
Kryssarklubben finns förstås med, den här gången i tältet di-
rekt innanför grindarna. Passa på att köpa ny kryssarklubbs-
flagga eller vimpel. Som vanligt är det både fri entré och par-
kering. Öppet 10-18 alla dagar.

Vilka var författarna?
Ostprickens sommartävlling i förra numret av Ostpricken 
handlade om vilka författare som skrivit vilka utdrag/citat. 
Klurigt tyckte många, men gav säkert inspiration till läsning 
av litteratur med sjöanknytning!  Här är de rätta svaren:
1. August Strindberg ur Ockulta dagboken (1900) 
2. Ernest Hemingway ur Den gamle och havet (1951) 
3. Tove Jansson ur Sommarboken (1972) 
4. Herman Melville ur Moby Dick (1851) 
5. Viveca Sten ur I stundens hetta (2012) 
6. Sigfrid Siwertz ur Mälarpirater (1912) 
7. William Golding ur Sjöfararers riter (1980) 
8. Björn Larsson ur Den keltiska ringen (1992) 
9. Inger Alfvén ur Ur kackerlackornas levnad (1984) 
10.  Joseph Conrad ur Tyfon (1903)
Grattis till de fem (egentligen sju) pristagarna: Karen & 
Tore Normann, Stefan Pettersson, Bertil Larsson, Richard 
Nordgård och Robin & Marie Edman som fått varsitt bokpris!

sista chansen
När du ändå är i Gustavsberg på båtmässa - gör då också ett 
besök på Gustavsbergs porslinsmuseum. Där finns utställ-
ningen med Astri Bergman Taubes skullpturer samt bilder 
från det älskade Sjösala - ni vet med ”gullviva, mandelblom, 
kattfot och blå viol”. Sjösala ligger vid Stavsnäs, där hade 
Astri en atelje med blåmålad dörr och blå hasp - på insidan. 
Utställningen finns att se fram t o m 6 september.

elkabel i säck
Stockholmskretsens styrelse mottog ett brev från en med-
lem, Gunnar Winqvist, som var bekymrad över en elled-
ning som Vattenfall lagt i naturhamnen Säck, som lig-
ger mellan Södermöja och Vindö. Jan Magnusson från 
Stockholmskretsens styrelse formulerade ett brev till 
Vattenfall som förklarade situationen. ”Den nya elledningen 
hindrar utnyttjandet av en stor del av viken. Placeringen gör 
nog också att risken för skador på ledningen ökar väsentligt 
jämfört med en mer skyddad förläggning.” Vattenfall sva-
rade med att anlita en dykare för att kolla läget. Det visade 
sig att kabeln behöver flyttas, vilket också genomfördes. ”Vi 
planerar göra flyttning och justering av kabeln till bedömt 
bra läge 5-10 m ut från strandkanten, beroende på hur för-
hållanden på botten är. Kvalitetssäkring av kabeln kommer 
då att göras för kommande säsong på bästa sätt, och behövs 
mer arbeten för att permanentsäkra den görs detta efter au-
gusti.” Se där ett prov på en givande kommunikation mellan 
Kryssarklubben/Stockholmskretsen och en myndighet.
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• PEJLING •

kvinna ombord
Stockholmskretsens Kvinna ombord-verksamhet syftar till att 
öka intresse och kunskap för båtliv hos fler kvinnor. Cecilia 
Franke är engagerad: ”Fler personer med kompetens och 
kunskap ombord ger ökad säkerhet, stärker självförtroendet 
och ökar intresset. Mer kunskap och kompetens ökar trivseln 
ombord för alla.” Kvinna ombord-kommittén vänder sig till 
dig som är intresserad av båtliv, nybörjare som erfaren. Vi vill 
nå dig som vill lära dig mer och få ännu mer glädje av båt-
livet. Välkommen på ett första upptaktsmöte onsdagen den 
14 oktober 18.30 på kretsens kansli på Augustendalsvägen, 
Nacka strand. ”Vi kommer under kvällen ha möjlighet by-
ta erfarenheter, dela synpunkter och komma med önske-
mål och idéer om framtida Kvinna ombord-verksamhet i 
Stockholmskretsen”, säger Cecilia. Enklare förtäring kommer 
att bjudas. Mejla ditt intresse till antingen Cecilia Franke,  
franke.cecilia@gmail.com eller Solveig Tjernquist, 
tjernquist.trycksaker@telia.com senast den 7 oktober.

tävling på båtmässan Allt för sjön
Temat på tävlingen var Kryssarklubbens årsböcker. Svaren 
gick att hitta i de årsböcker som var i montern. Ffrågorna:

1.För vilken krets är Kattskär uthamn?
 1 Bottenhavskretsen
 X Eggegrundskretsen
 2 Uppsalakretsen
2.Utanför Herrvik finns det en ö med en fyr. Vad heter ön? 
 1 Lilla Karlsö
 X Östergarnsholm
 2 Enholmen
3. Hur många gästhamnar finns det i Limfjorden?
 1 29
 X 38
 2 40
4.Nystad ligger i NV Åbolands skärgård. Vad heter staden på 
finska?
 1 Uusikapunki
 X Vousnainen
 2 Kaskinen
5.I viket land ligger Flensburg?
 1 Danmark
 X Polen
 2 Tyskland
6.Till Medelhavet kan man gå på Europas floder och kanaler. 
Vilken av följande städer passerar floden Rhone?
 1 Lyon
 X Toulouse
 2 Dijon
7. Hur långt är det mellan Göteborg och Lofoten?
 1 950 M
 X 1000 M
 2 1100 M
8. Kryssarklubben har ett ombud i S:t Petersburg. Vad heter 
han?
 1 Ryszard Malik
 X Tabasalu Harku
 2 Vladimir Ivankiv

Utslagsfråga: Hur lång är tampen som ligger i glasburken på 
disken? Tampen var 1124 cm. 

1:a pris Klas Björck från Täby vann en soft-shellväst, 2:a pris 
Kajsa Wilhelmsson från Älta vann ett vattentätt mobilfodral, 
3:e pris Kjell Haglund från Norrala vann en strandväska.
Vi säger stort grattis till dem!

Rätt svar: 1, X, X, 1, 2, 1, 1, 2.

natten är ljum
Pröva att segla 24-timmarssegling första helgen i september! 
Det blir mörkt, väldigt mörkt, men samtidigt brukar natten 
vara ljum.  Starta på fredagkvällen och gå i mål lördag. Eller 
starta lördag och gå i mål söndag. De som startar fredag bru-
kar samlas efter målgången och äta på Bistro Björkvik. Mer 
info och anmälan på: www.24-timmars.nu/Stockholm
24-timmarsseglare finns i Kryssarklubbens monter/tält-
plats på Båtmässan Allt på Sjön - kolla vilka tider som 
gäller på kretsens hemsida. Så hälsar de: ” Lördag 29 
och söndag 30 augusti på den flytande båtmässan ”Allt 
på sjön” i Gustavsberg: 24-timmarsseglarna finns med i 
Kryssarklubbens tält och svarar på frågor för dig som är ny-
fiken på 24-timmarssegling. Vid några schemalagda tillfällen 
får du en väldigt handgriplig introduktion, på samma sätt 
som du skulle bli introducerad om du gastar på en 24-tim-
marsseglingsbåt. Schemat kommer att finnas i kretskalenda-
riet på hemsidan. Saltstänkta och garvade 24-timmarsseglare 
är välkomna att titta in och dela med sig av sina tips.”
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Båtmässa Allt på sjön
Fredag 28 - söndag 30 augusti blir 
det flytande båtmässa i Gustavsbergs 
hamn. Kryssarklubbens plats finns 
denna gång i tältet helt innanför 
entrén. Som vanligt kan du köpa ny 
klubbflagga eller någon SXK-publi-
kation. Under lördagen och söndagen 
kommer 24-timmarsseglare att finnas 
i tältet enligt ett schema som kom-
mer på hemsidan. De vill puffa för 
24-timmarssegling och inspirera till 
att delta kommande helg.

24-timmarssegling
Fredag 4 eller lördag 5 september 
startar24-timmarsseglingarna hösten 
2015. Starta vid en av tolv startplatser 
mellan Trosa och Singö. Ny startplats: 
Grönö.  Segla så långt som möjligt på 
ett dygn non-stop med dina vänner 
ombord. Två varianter: Gå i mål på 
lördagen vid Grönö, Ingaröfjärden, 
samling i Björkvik på Ingarö och 
middag på Bistro Björkvik, eller gå 
i mål på söndagen vid samma punkt 
som du startade från. Mer info och 
anmälan på: www.24-timmars.nu/
Stockholm

nya Djurgårdsvarvet
Onsdag 9 september kl 17 blir det en 
specialvisning av Nya Djurgårdsvarvet 
med Per Wermelin, en av initiativ-
tagarna. Samling på varvsplan, Nya 
Djurgårdsvarvet, Beckholmsvägen 
4 på Djurgården. Förhandsanmälan 
obligatorisk.

eskaderledarutbildning
Torsdag 17 september är det eska-
derledarutbildning då vi går igenom 
allt som man bör tänka på när man 
leder en eskader. Temat för eskadern, 
eskaderregler, utrustningslista mm. 
Anmälan på hemsidan. Tid: kl 18.30. 
Plats: Stockholmskretsens kansli. 
Kostnad: 100 kr som återfås när man 
leder en Kryssarklubbseskader.

Askölaboratoriet
Torsdag 24 september höstutflykt till 
Askölaboratoriet – marint forsknings-
centrum för Östersjön. Askölabora-
toriet hör till Stockholms universitets 
Östersjöcentrum. Fältstationen är na-
turskönt belägen på ön Askö, åtta mil 
söder om Stockholm i Trosa skärgård. 
Egen medhavd lunch/matsäck intas i 
naturen på Askö. Kostnad för pre-
sentation av forskningsarbete samt 
allmän information om verksamheten 
plus transport till och från Askö 450 
kr/person. Samling hamnen i Ut-
tervik kl 9 för båttransport till Askö. 
Deltagarantalet är begränsat. Vägbe-
skrivning och bindande anmälan - se 
hemsidan. Vi försöker att samåka bil 
till Uttervik, ange vid anmälan om ni 
vill ha plats i bil eller har plats.

Förarintyg - intensiv
Söndag 4 och söndag 11 oktober kl 
9-16.30. Examination tisdag 13 ok-
tober kl 18.30. Kursen ges på Stock-
holmskretsens kansli. Mer info och 
anmälan, se kursprogrammet sidan 
12-13.

till Venedig med motorbåt
Måndag 5 oktober kl 18.30 kommer 
Christer Forsgren som följde med 
på Kryssarklubbens chartereskader i 
motorbåt. Färden gick i kanalerna i 
trakten omkring Venedig och även 
staden besöktes. Han kommer och 
visar bilder och berättar om sina upp-
levelser. Kostnad: 100 kr, ej medlem 
150 kr, kaffe o bulle ingår. Anmälan 
på hemsidan.

optik ombord
Tisdag 6 oktober kl 18.30 blir det 
en kväll med tema optik ombord. 
Båtlivet ställer stora krav på ögonen, 
vi utsätts för UV-strålning, vi måste 
upptäcka sjömärken och grund på 
stort avstånd, i starkt motljus, kon-
trastlöst dis, mörker och dessutom på 
nära håll samtidigt läsa sjökort både 

på papper och numera också bildskär-
mar som är helt beroende av polarise-
rat ljus. Lars Wulfing, från Sportoptik 
i Stockholm, reder ut vilka möjlighe-
ter och begränsningar som finns. Tid 
även för frågor. Plats Kansliet, Nacka 
strand. Kostnad: 100 kr, ej medlem 
150 kr, fika ingår. Obligatorisk anmä-
lan på hemsidan. 
Arrangör Tekniska kommittén.

VHF - src kurs
Måndag 12 oktober startar kursen. 
Genomgång av trafikdisciplin, anrop, 
DSC samt nöd-, il och varningstrafik. 
Praktiska övningar ingår. Tid: månda-
garna 12, 19 och 27 oktober kl 18.30, 
prov sker 27 oktober. OBS! Samling 
vid entrén kl 18.20 då läraren hämtar. 
Kom i tid, sedan låser porten. Plats: 
Sjöklar Kustakademi, Karlavägen 108. 
Kostnad: 940 kr, ej medlem 1 200 kr, 
examinationskostnad 450 kr tillkom-
mer som betalas direkt till förhörsfär-
rättaren. Anmälan på hemsidan.

kvinna ombord
Onsdag 14 oktober kl 18.30 upp-
taktsmöte för en ny kommitté – 
Kvinna ombord, som syftar till att öka 
intresset och ge kunskap för båtliv. 
Fler personer med kompetens och 
kunskap ombord ger ökad säker-
het. Kunskap och kompetens stärker 
självförtroendet och ökar intresset. 
Större kunskap och kompetens ökar 
trivseln ombord för alla. Välkommen 
på ett första medlemsmöte på kansliet 
i Nacka strand. Under kvällen utbyter 
vi erfarenheter och delar synpunkter. 
Enklare förtäring komer att bjudas. 
Anmälan på hemsidan. 

Arbetsdag Malma
Torsdag 15 oktober Samling med 
morgonfika kl 9.00 och fördelning 
av arbetsuppgifterna. Lunch vid 
12.30-tiden och arbetet brukar vara 
slutfört senast vid 15-tiden. Anmälan 
på hemsidan.
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laddarna har egenskaper inom ra-
marna för batteribankarnas behov. Ef-
fekter av störningar i laddningen som 
kan komma från landströmsavbrott 
eller båtens egen förbrukare. Även 
Litiumbatteriers egenskaper beskrivs. 
Plats kansliet i Nacka strand. 100 kr 
för medlemmar i Stockholmskretsen, 
150 kr för övriga. Fika ingår. Obliga-
torisk anmälan görs via hemsidan.

Båtskador
Torsdag 29 oktober kl 11 föredrag om 
båtskador och reparationsvarv med 
Svenska Sjö. Först föredrag, sedan 
ärtsoppa därefter samkväm och frågor. 
Anmälan på hemsidan.  140 kr för 
medl. resp 190 kr för icke medlem-
mar. Arrangör Seniorkommittén

Gps-navigering
Onsdag 4 november kl 18 - 21, kurs 
i elektronisk navigation med hjälp 
av GPS-signaler och digitala sjökort 
på plotter, PC, surfplatta och smart-
phone. Program, sjökort och dator. 
Fördelar och risker samt begränsning-
ar. Plats: Stockholmskretsens kansli, 
Nacka Strand. Mer info i utbildnings-
programmet sidan 12-13.

radarkurs
Lördag 7 november startar en två-
dagars radarkurs där du lär dig läsa 
och hantera radar. Övningsbåten, en 
Alukin 750C är utrustad med dubbla 
radarplatser så det blir mycket praktik 
för var och en. Mer info i utbildnings-
programmet sidan 12-13.

prylbytardag
Lördag 7 november blir det prylbyte 
kl 10 - 13. Du får hyra bord för 200 
kr, har du lite prylar så kan du dela 
bord med någon och betalar då bara 
100 kr. Du sköter själv försäljningen. 
Vill du lämna in prylar till försäljning 
går det också bra. Kom då mellan 
9.30 -10. Skriv en lista på dina prylar 

(max 10 stycken) med pris och märk 
också prylarna med pris. 10 % av 
priset tillfaller kretsen. Kom mellan 
kl 13 - 13.30 och hämta pengar och 
ev osålda prylar. (Har du inte kommit 
13.30 slängs prylarna och ev. pengar 
tillfaller kretsen.) Vi kommer att ha 
ett café öppet hela dagen så du kan 
köpa fika, smörgåsar, bullar och kakor. 
Varm korv kommer också att finnas. 
Anmäl på hemsidan om du vill ha 
helt eller halvt bord. Väl mött!

Bordgenomföringar
Onsdag 11 november kl 18.30 blir det 
en teknisk träff med Tommy Källberg 
från Västkustkretsen om bordgenom-
föringar och korrosion på dessa. Plats: 
kansliet Nacka strand. 100 kr för 
medlemmar i Stockholmskretsen, 150 
kr för övriga. Fika ingår. Obligatorisk 
bindande anmälan görs via hemsidan. 
Utförligare presentation av kvällen i 
nästa nummer av Ostpricken. 
Arrangör Tekniska kommittén.

Juridik för fritisbåtsfolk
Tisdagen den 17 november kl 18.30 
kommer sjörättsjurist Rolf Ihre och 
advokat Olof Nyström att tala om 
juridik för oss som seglar eller åker 
motorbåt. När olyckor eller tillbud 
till sjöss inträffat kan de som varit 
vårdslösa, eller som varit passiva 
ställas till ansvar. Detta gäller även 
om det inte krävts att man skulle ha 
haft någon formell behörighet för sin 
uppgift ombord. Vi behandlar även 
avtalsfrågor och andra juridiska frågor, 
som är förknippade med båtlivet bl.a. 
ett förslag om ändring av den bety-
delsefulla gränsdragningen mellan 
båt och skepp.  Skicka gärna in dina 
frågor i förväg. Pris 120 kr för Stock-
holmskretsens medlemmar, 170 kr för 
icke medlemmar. Fika ingår. Anmä-
lan (obligatorisk) och betalning via 
hemsidan. 
Arrangör Programkommittén.

Motorkurs
Lördag 17 oktober startar kursen som 
ger dig kunskap om impellerbyte, 
luftning av dieselmotor, filterbyten 
och åtgärder vid bränslestopp m m. 
Även ellära, styrning och reglage samt 
installation av toalett och bordgenom-
föring. Genomgång av checklista för 
en säker och välskött båt. Vi varvar 
teori och praktik. Prov enligt NFB:s 
normer för båtmekanikerintyget. Mer 
info i utbildningsprogrammet sidan 
12-13.

Arbetsdag Malma
Söndag 18 oktober samling med 
morgonfika kl 9.00 och fördelning 
av arbetsuppgifterna. Lunch vid 
12.30-tiden och arbetet brukar vara 
slutfört senast vid 15-tiden. Anmälan 
på hemsidan.

kustskepparintyg - intensiv
Söndag 25 oktober startar kursen som 
ger dig kunskap att vara skeppare i 
nordiska farvatten. Kustskepparintyg 
är ett krav för att få framföra ett fri-
tidsfartyg större än 12 x 4 m. Kursen 
pågår under två söndagar. Mer info i 
utbildningsprogrammet sidan 12-13.

Arbetsdag Malma
Söndag 25 oktober Samling med 
morgonfika kl 9.00 och fördelning 
av arbetsuppgifterna. Lunch vid 
12.30-tiden och arbetet brukar vara 
slutfört senast vid 15-tiden. Anmälan 
på hemsidan.

Batterier och laddning
Tisdag 27 oktober kl 18.30 föredrag 
med Magnus Sterky och Anders 
Jangö från Stockholmskretsens Tek-
niska kommitté. En kväll om olika 
batteribankar i en båt och olika typer 
av batterier. Översikt av olika typer av 
laddning, från båtmotorgenerator, sol-
celler, vindgenerator, samt olika faser 
av laddning. Vikten att se över att alla 

• KALENDARIUM •
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SJÖTORGET
Liten annons för stor läsekrets! Vill Du också synas här? Ring Mediamäklarna 031-7079550

porslinsrederiet
Torsdag 26 november föredrag om 
Porslinsrederiet – Gustavsbergsbo-
lagets rederiverksamhets upp och 
nedgång mellan 1842 - 1947. Före-
dragshållare: Rolf Ihre. Först föredrag, 
sedan ärtsoppa, därefter tid för sam-
kväm och frågor. Anmälan på hemsi-
dan. 140 kr för medlemmar resp 190 
kr för icke medlemmar.  
Arrangör Seniorkommittén

kanalfärd och kanalintyg
torsdag 26 november kl 18-22 (in-
klusive examination) i kursen som 
ger dig de kunskaper som krävs för 
att färdas på Europas kanalvägar. Du 
får lära dig olika definitioner, signaler, 
märken, skyltar och de väjningsreg-
ler m m som gäller på kanalerna. Vi 
diskuterar även olika tekniker för 
slussning. Mer info i utbildningspro-
grammet sidan 12-13.

Utsjöskepparkurs
Söndag 29 november börjar kursen 
som pågår två söndagar och ger dig 

kunskaper om färder bortom engelska 
kanalen. Du lär dig om strömmar 
och tidvatten. Du får lära dig hur du 
rustar båten och planerar en långfärd. 
Mer info i utbildningsprogrammet 
sidan 12-13.

Åska och båtar
tisdag 8 december kl 18.30 en se-
minarie- och diskussionskväll med 
Stockholmskretsens Magnus Sterky 
om åska och åskskydd för båtar. 
Visning av några av de ultrarapidin-
spelningar som finns på Internet, och 
som ger en känsla för det slumpartade 
förlopp som inleder och fullbordas 
som blixtnedslag. Genomgång av dels 
de rekommendationer som utgivits 
av Ångströmslaboratoriet i Uppsala 
för decennier sedan, dels den ISO-
standard som finns. Anpassningar 
som kan behövas för att motverka 
galvanisk korrosion. Presentation av 
skador från två fall av svenska båtar 
som sänktes under 2014 i Stockholms 
skärgård. Ytterligare redovisning av 
skador som anses typiska. Diskus-
sioner. Plats: kansliet Nacka strand. 

100 kr för medlemmar i Stockholms-
kretsen, 150 kr för övriga. Fika ingår. 
Obligatorisk bindande anmälan görs 
via hemsidan. 
Arrangör Tekniska kommittén.

Lust & nöje
Torsdag 10 december föredrag om 
boken ”Lust och Nöje – Båtlivet 
under 300 år” med Carina Lernha-
gen Matz och Erling Matz.  Först 
föredrag, sedan jullunch, därefter tid 
för samkväm och frågor. Anmälan på 
hemsidan. 140 kr för medlemmar resp 
190 kr för icke medlemmar.  
Arrangör Seniorkommittén

kolla alltid hemsidan 
för uppdaterad 

information!
www.sxk.se/

stockholmskretsen
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(Returadress:  Box 1158, 131 26 Nacka Strand)


